АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2023                     р.п. Инжавино                                     №749

О создании Молодёжного Совета при главе Инжавинского района и об

утверждении положения «О Молодёжном Совете при главе Инжавинского

района».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом Инжавинского района

(с изменениями и дополнениями), в целях содействия развитию социальной

активности молодежи, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Молодёжный Совет при главе Инжавинского района.

2. Утвердить Положение о Молодёжном Совете при главе Инжавинского

района согласно приложению.

3. Отделу по культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта

администрации Инжавинского района приступить к процедуре формирования

Молодёжного Совета при главе Инжавинского района.

4. Опубликовать и разместить настоящее постановление на сайте

сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) и на официальном сайте

Администрации Инжавинского района в информационно -

телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района  В.А.Яблочко.

Глава Инжавинского района                                                         Г.В.Селезнев

Е.Д.Морозова

2-74-72

http://www.top68.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от 19.10.2023г. № 749

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном Совете при главе Инжавинского района

Настоящее Положение основывается на общепризнанных принципах и

нормах законодательства Российской Федерации, уважении к

самоопределению участников Молодежного Совета при главе Инжавинского

района  в выборе основных направлений деятельности в Молодежном Совете

при главе  Инжавинского района, самостоятельности членов Молодежного

совета при главе Инжавинского района в проведении ими публичных

мероприятий.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности

Молодежного Совета при главе  Инжавинского района  (далее –Положение).

1.2. Молодежный Совет является консультативным, совещательным

органом при главе  Инжавинского района и функционирует на общественных

началах.

1.3. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии

с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом

Инжавинского района, нормативными правовыми актами Тамбовской области,

нормативными правовыми актами Инжавинского района, настоящим

Положением, а также регламентом.

2. Цели и задачи, основные направления деятельности

2.1. Целью деятельности  является создание условий для участия

молодежи Инжавинского округа в процессе социально-экономического

развития Инжавинского округа посредством участия в реализации

государственной молодежной политики на муниципальном уровне.

2.2. Задачами деятельности  являются:

- создание комплексной системы  отбора, подготовки и приобщения

социально-активных молодых людей к управленческой деятельности;

- создание условий для участия молодежи Инжавинского округа в

совместной с органами местного самоуправления деятельности по

организации и реализации мероприятий по работе с молодежью на территории

округа;

- создание условий для участия молодых граждан в системе

общественных отношений Инжавинского округа;

- вовлечение молодежи в социальную практику и повышение гражданской

активности;

- повышение правовой и политической культуры молодежи;

- участие в разработке и реализации мероприятий для молодежи на

территории Инжавинского округа;

- привлечение научного и творческого потенциала молодежи

Инжавинского района к решению задач, стоящих перед администрацией

Инжавинского района в рамках реализации молодежной политики;

- создание возможностей и механизмов участия молодежи

муниципального образования в деятельности органов местного

самоуправления;

- внесение предложений на стадии разработки проектов нормативных

правовых актов администрации муниципального образования, касающихся

прав и законных интересов молодежи;

- создание целостной системы отбора, подготовки и реализации

социальных проектов молодых людей по направлениям реализации

государственной молодежной политики.

2.3. Деятельность  осуществляется по следующим направлениям:

- проведение мониторинга, анализа и социального исследования

профессиональных, социальных, жилищных и других проблем молодёжи

Инжавинского округа;

- проведение аналитической, консультативной деятельности по

изучению проектов нормативных правовых актов администрации

Инжавинского района в части, затрагивающей реализацию молодёжной

политики на территории округа и внесение соответствующих предложений

главе Инжавинского округа;

- участие в общественно-политической жизни Инжавинского района;

- оказание содействия развитию социально значимых молодежных

инициатив;

- организация обмена опытом общественно-полезной деятельности

молодёжных общественных объединений, волонтёрских и педагогических

студенческих отрядов, учащейся и рабочей молодёжи на территории

Инжавинского округа;

- проведение просветительской и разъяснительной работы в молодёжной

среде, направленной на повышение правовой культуры среди молодёжи,

доступности общественно-политической информации, формирование

активной гражданской позиции молодёжи Инжавинского округа;

-  организация и проведение семинаров, конференций, диспутов,

конкурсов, круглых столов, выездных школ и других мероприятий по

актуальных проблемам, затрагивающим интересы молодёжи;

- проведение спортивно-оздоровительных мероприятий, направленных

на пропаганду здорового образа жизни и укрепления традиционных семейных

ценностей,  повышение интереса к физической культуре и спорту среди

молодежи Инжавинского округа;

- приобщение молодежи Инжавинского района к культуре и

просветительской работе, организация и проведение массовых мероприятий;

- осуществление экологических акций и эколого-просветительской

работы среди молодежи Инжавинского округа;

- выполнение отдельных поручений главы Инжавинского округа.

3. Права и обязанности членов

3.1. Члены  имеют равные права и несут равные обязанности.

3.2. Члены  для реализации направлений деятельности имеют следующие

права:

- участвовать в разработке и предварительном обсуждении проектов

нормативных правовых актов администрации Инжавинского района,

касающихся прав и интересов молодежи;

- взаимодействовать с органами молодежного самоуправления,

общественными объединениями по вопросам совместной деятельности;

- вносить предложения главе администрации Инжавинского района по

реализации государственной молодежной политики на территории

Инжавинского района;

- организовывать совещания, круглые столы, форумы и иные

мероприятия;

- формировать, принимать и направлять рекомендации, обращения к

органам государственной власти Тамбовской области, органам местного

самоуправления Инжавинского района, общественным объединениям и иным

организациям по направлению деятельности;

- определять структуру, формировать рабочие группы по направлениям

деятельности;

- принимать Решения.

3.3. Члены  обязаны:

- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации,

законодательство Тамбовской области, нормативные правовые акты

администрации Инжавинского района;

- ежегодно информировать отдел культуры, молодежной политики,

физкультуры и спорта администрации Инжавинского района о деятельности  и

представлять отчет об итогах своей деятельности не позднее 30 января года,

следующего за отчетным главе Инжавинского района;

- выполнять поручения и решения, принятые в пределах его полномочий,

определенных настоящим Положением;

- выполнять принятые на себя обязательства, руководствоваться в своей

деятельности целями и задачами;

- в своей деятельности строго придерживаться решений, принятых ею по

направлениям своей деятельности.

4. Состав и порядок формирования

4.1. Персональный и количественный состав утверждается

постановлением главы Инжавинского района в количестве до 35 человек. Срок

созыва первого состава  составляет 4 года.

4.2. Первое заседание  проводится в течение 14 дней с момента

утверждения состава, и созывается отделом культуры, молодежной политики,

физкультуры и спорта администрации Инжавинского района. Впоследствии

члены  созываются его Председателем.

4.3. Основаниями прекращения полномочий члена  являются:

 - достижение тридцати пяти летнего возраста;

- заявление о сложении полномочий;

- смерть или в установленном законом порядке признание лица

умершим;

- признание гражданина недееспособным или ограниченно

дееспособным на основании решения суда;

- систематическое неисполнение решений и поручений;

-  переезд в другое муниципальное образование в связи со сменой места

жительства, окончанием обучения, либо прекращением трудовой деятельности

на территории Инжавинского района.

4.4. При выбытии члена  по основаниям, изложенным в «пункте 4.3.»

настоящего раздела, его место занимает новый представитель

соответствующего молодежного совета.

4.5. является правопреемником в сфере реализованных проектов,

мероприятий молодежного движения .

4.6. Молодежные лидеры, являвшиеся активистами молодежного

движения, на началах правопреемства входят в составе 10 человек.

5. Структура

5.1. имеет следующую структуру:

- Председатель;

- Заместитель председателя;

- Секретарь;

- Члены.

5.2.Для общей координации деятельности  из числа членов  избирается

председатель (далее — председатель) сроком на четыре года на общем

собрании членов.

5.3.Председатель:

- осуществляет организацию деятельности;

- координирует работу членов, рабочих групп, создаваемых, в том числе

дает поручения членам, а также создаваемым рабочим группам в соответствии

с их задачами и направлениями деятельности;

- утверждает перспективный план работы;

- созывает и проводит заседания;

- председательствует на заседаниях;

- подписывает Решения;

- представляет  в органах государственной власти,  органах местного

самоуправления,  иных органах, учреждениях и организациях;

- осуществляет  иные  полномочия,   предусмотренные   Регламентом.

5.4. Заместитель председателя  назначается и отстраняется от должности

решением председателя  на общем собрании.

5.5. В случае отсутствия председателя  его обязанности исполняет

заместитель председателя в соответствии с поручением председателя .

5.6. Секретарь  назначается и отстраняется от должности решением

председателя  на общем собрании .

5.7. Секретарь  решает организационные вопросы, связанные с

подготовкой заседаний  и протоколирования принятых решений.

5.8. Основными формами работы  являются заседания общего собрания,

рабочих групп, а также организация и проведение публичных мероприятий.

5.9. Заседания общего собрания проводятся по мере возникновения

необходимости, но не реже 1 раза в квартал  и считаются правомочными, если

в нем принимают участие не менее половины от установленного числа членов.

5.10. Порядок внутренней организации и деятельности, а также порядок

проведения заседаний определяется Регламентом  (далее - Регламент),

принимаемым и утверждаемым общим собранием  2/3 голосами от общего

числа членов.

5.11. По истечению срока первого созыва слагает свои полномочия перед

главой Инжавинского района.

6. Заключительные положения

6.1. Вопросы деятельности, не урегулированные настоящим

Положением, определяются Регламентом.